
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1436 - Area
Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - N. 20 - Assistenza
Sanitaria - Istituzione Centro Trapianti presso l’A.O. S. Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona di Salerno.

PREMESSO

- che la Giunta Regionale con delibera 3961 del 7.8.01 ha approvato il programma straordinario per lo svi-
luppo delle attività di donazione e trapianto di organi, di midollo e di tessuto che prevede come obiettivi priori-
tari:

o la definizione della rete regionale delle strutture deputate all’attività di trapianto;

o l’adeguamento strutturale ed organizzativo dei centri con l’intento di allargare l’offerta trapiantologica;

o l’attivazione c/o potenziamento delle funzioni di coordinamento e supporto delle strutture;

o La promozione di campagne di informazione per favorire lo sviluppo di una più ampia coscienza della do-
nazione;

- che con successivo D.P.G.R.C. n. 2102 del 1.10.01 è stato costituito l’Alto Comitato di Programmazione
per i trapianti;

CONSIDERATO

- che nella Regione Campania negli ultimi anni è cresciuto il numero delle donazioni;

- che il tasso tendenziale di incremento di donazioni si è attestato intorno a 13 per milioni di abitanti nel
2005;

- che parallelamente si è registrato un aumento dell’attività trapiantologica;

- che a fronte dell’attuale domanda la rete delle strutture trapiantologiche in Campania

risulta carente;

RILEVATO

- che l’A.O. di Salerno, disponendo di strutture per l’attività di chirurgia generale ad alta complessità e spe-
cialità ha presentato, con delibera n. 181 del 18.7.05, la richiesta per l’istituzione di un Centro di Trapianto di cu-
ore, fegato e rene;

- che alla stessa A.O. di Salerno afferisce un numero cospicuo di pazienti provenienti anche dalle regioni li-
mitrofe per patologie cardiache, epatiche e renali abbisognevoli di interventi di alta specializzazione;

- che una quota consistente dei pazienti residenti nella provincia di Salerno è inserita nelle diverse liste di
attesa dei Centri di trapianto ubicati nel capoluogo di regione e una altrettanto rilevante quota di pazienti è co-
stretta a trasferirsi in altre regioni;

RITENUTO

- che l’istituzione di un Centro Trapianti a Salerno comporterà un miglioramento della qualità dell’assi-
stenza, un recupero della mobilità passiva extra regionale, un’ottimizzazione e un elevamento qualitativo
dell’assistenza sanitaria capace di corrispondere alla domanda di cura di patologie particolarmente gravi come
quelle di cuore, fegato e rene, nonchè trasferimento di know how in forza di apposita convenzione da definirsi
con l’A.O. Cardarelli di Napoli ed in particolare con la U.O. di Chirurgia epato-bilare e Trapianto di fegato e
con la Chirurgia Laparoscopica specialistica epatica e Trapianto di fegato;

- che l’istituzione del suddetto Centro Trapianti rappresenta un’ulteriore opportunità per lo svolgimento
dell’attività di assistenza e didattica nell’ambito della chirurgia dei trapianti per la istituita Facoltà di Medicina e
Chirurgia dell’Università di Salerno, così come stabilito con delibera di Giunta Regionale n. 1329 del
15.10.2005;

VISTO

- Il parere favorevole dell’Alto Comitato espresso in data 25.10.2005 con verbale n. 12;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa che si intende, qui di seguito, integralmente riportato:

- di istituire il Centro di trapianto di cuore, di fegato e di rene presso l’A.O. “S. Giovanni di Dio e Ruggi
D’Aragona” di Salerno ;

- di autorizzare la formalizzazione di una convenzione tra l’A.O. di Salerno e l’A.O. Cardarelli di Napoli ,in
particolare la U.O di Chirurgia epatobiliare e Trapianto di fegato e la U.O di Chirurgia Laparoscopica Epato-
Biliare Specialistica Epatica e Trapianto di fegato;

- di individuare il Centro Trapianti di cuore, fegato e rene dell’A.O. di Salerno anche quale polo didattico e
di assistenza per la chirurgia dei trapianti della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Salerno;

- di stabilire che con successivi provvedimenti si darà corso all’iter procedurale previsto per l’effettiva atti-
vazione nonchè per assicurare i mezzi necessari per il funzionamento del suindicato Centro ai sensi della vigen-
te normativa;

- di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all’A.G.C. Programma-
zione Sanitaria, all’A.G.C. Assistenza Sanitaria, all’A.O. Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona , all’Università
degli Studi di Salerno ed al Settore Stampa e documentazione e Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005


